
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 13-07-2020 n. 69 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 69 del 13-07-2020 
  

 

OGGETTO: COLLABORAZIONE PER CORSO DI FORMAZIONE TECNICO 

SUPERIORE DI SISTEMI RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI - 

ENTE ORGANIZZATORE L.A.C.A.M. 

 

L'anno  duemilaventi il  tredici del mese di luglio alle ore 20:00, in Sarnano nella solita  

 

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della  

 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

PIERGENTILI LUCA SINDACO P 

CEREGIOLI FRANCO VICE SINDACO P 

CENSORI STEFANO ASSESSORE P 

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P 

PESCI FLORIANA ASSESSORE P 

 

Presenti N.    5        Assenti N.    0 

 

 

 

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 13-07-2020 n. 69 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

        F.to ANNA MARINOZZI 

      

 
 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 13-07-2020 n. 69 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione ha espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49, 

1° comma, del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267: il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la 

regolarità tecnica; 

 

Vista la richiesta dell’Ente di Formazione L.A.C.A.M.  con sede a Matelica in Via Raffaello n.13 di poter 

attuare uno stage formativo, per disoccupati e occupati, di ambo i sessi, per il conseguimento di un certificato 

di specializzazione tecnica superiore sui sistemi di sicurezza ambientale e qualità dei processi industriali 

della durata di due semestri per un totale complessivo di 800 ore; 

  

Ritenuta tale iniziativa lodevole di accoglimento in quanto finalizzata ad agevolare l’occupazione mediante 

l’approfondimento e la specializzazione della materia sopra descritta, preso anche atto che nessun onere 

economico farà capo all’Ente e che il soggetto sarà assicurato contro gli infortuni presso l’INAIL e con 

polizza assicurativa RCT; 

 

Ritenuto che avvalersi di tale rapporto di collaborazione possa costituire per questa Amministrazione 

Comunale un'importante opportunità; 

 
Visto l'allegato schema-tipo di collaborazione proposto dall’Ente di Formazione L.A.C.A.M. per 

l’organizzazione dei corsi di formazione professionale che richiede il supporto da parte di questo Comune 

per l’erogazione gratuita dei seguenti servizi: 

- Utilizzo delle aule dell’IPIA “Renzo Frau”; 

- Messa a disposizione di servizio baby sitting durante gli orari dei corsi; 

- Diffusione e promozione del progetto tramite propri canali di comunicazione; 

- Convocazione esperti del settore e rappresentanti istituzionali del Comune a partecipare ai seminari 

previsti per dare maggiore risalto all’offerta del percorso formativo; 

- Patrocinio gratuito dell’iniziativa utilizzando il logo del Comune per la promozione del progetto; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 

 

1. di recepire quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo la narrativa che precede; 

 

2. di accogliere la richiesta dell’Ente di Formazione L.A.C.A.M., con sede a Matelica in Via Raffaello 

n.13, di dare attuazione al tirocinio formativo del corso per specializzazione IFTS in tecniche dei 

sistemi di sicurezza ambientale e qualità dei processi industriali presso l’Istituto IPIA Renzo Frau, 

per l’anno 2021; 

 

3. di approvare lo schema di condivisione allegato al presente atto dando mandato al rappresentante 

legale dell’Ente di intervenire alla stipula con l’Ente di Formazione L.A.C.A.M.; 

 

Inoltre, stante l’urgenza di approvare lo schema di condivisione, con ulteriore votazione favorevole unanime 

espressa per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs. 18.08.2000, 

n. 267. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 13-07-2020 n. 69 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

LETTERA DI CONDIVISIONE D'INTENTI TRA 

Ente di Formazione accreditato dalla Regione March L.A.C.A.M. (Libera Associazione Culturale Arti e 

Mestieri) con sede in Via Raffaello, 13 –62024 Matelica (MC) CF. 93048970433- IVA 02032940435, legale 

rappresentante Ivana Marchegiani nata a Cingoli il 18/11/1964 

E 

 Comune di Sarnano (MC) 

 

MOTIVAZIONE 

E' intento Comune di Sarnano, con sede in via ……………………………………………legale 

rappresentante Sig. ………………………………………… via 

………………………………………………………CF/PIVA………………………………………………. 

accettare la collaborazione proposta dall'Ente di formazione accreditato dalla Regione Marche  L.A.C.A.M, 

avente sede in Matelica (MC) ; al fine di attuare quanto previsto per la presentazione del progetto:  IFTS in 

Tecniche dei sistemi di sicurezza ambientale e qualità dei processi industriali Declinazione fabbisogni 

formativi a livello regionale: ”Tecnico Superiore per i sistemi di raccolta e smaltimento dei rifiuti 

(Digital Waste Management), con particolare riguardo all’aspetto del risparmio energetico e alla 

necessità di riconvertire o ridimensionare le produzioni inquinanti , in un’ottica di sostenibilità 

ambientale (Circular Economy Strategy)” n. Siform2 - 1035740: della durata di 800 ore e rivolto a 

disoccupati con sede di svolgimento c/o  IPSIA “ Renzo Frau” di Sarnano 

 Pertanto intendiamo collaborare con l’ente di formazione L.A.C.A.M. per favorire la cooperazione fra 

soggetti pubblici e privati al fine di valorizzare gli obiettivi e le finalità del progetto, garantendo così 

occupazione ai possibili fruitori.  Codesto Comune, dichiara di impegnarsi sin d’ora, in caso di approvazione 

da parte dell’Organismo competente, a collaborare con il soggetto proponente L.A.C.A.M. attraverso:   

 ● Messa a disposizione di servizi gratuiti per gli allievi richiedenti, di ambo sessi come: Asilo d’infanzia, 

servizi di baby parking, servizio di custodia di bambini, biblioteca comunale, ludoteca per la durata del 

corso. 

● Diffusione e promozione del progetto all’interno dei propri canali web sia in fase preliminare (avviso 

pubblico per la partecipazione al corso gratuito F.S.E.), sia per quanto riguarda la diffusione dei risultati 

video, articoli giornalistici;  

●   Mettere a disposizione con la loro partecipazione, esperti di settore, rappresentanti Istituzionali del 

Comune, nei seminari previsti nel progetto in fase, iniziale, finale e convegni impegnandosi a dare risalto 

(nazionale) anche sul proprio portale web, dell’opportunità offerta dal percorso formativo 

● Patrocinio gratuito dell’iniziativa con l’utilizzo del logo del Comune per le motivazioni addotte e in quanto 

i corso sarà svolto a Sarnano presso “IPSIA R.Frau”   

 

Sarnano…………………….     

 

               Firma…………………………………...................... 

        (Firma legale rappresentante) 

          

  

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 13-07-2020 n. 69 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 522 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 29-07-2020 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

Lì, 29-07-2020 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 29-07-2020                                           

                 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

